







## Meinl Bank-Konzern: Das Geschäftsjahr 2012 im Überblick

	2012	2011	Veränderung
	in Mio. EUR	in Mio. EUR	in Mio. EUR
Bilanzsumme	353	421	-68
Forderungen an Kreditinstitute und Zentralnotenbanken	150	151	-1
Forderungen an Kunden	117	186	-69
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	80	80	0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	169	225	-56
Ergänzungskapital	15	15	0
Gezeichnetes Kapital	9	9	0
Eigenmittel konsolidiert nach Bankwesengesetz	62	81	-19
Konsolidiertes Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	3	1	+2
Konsolidierter Jahresfehlbetrag/-überschuss	-19	2	-21
Konsolidierter Bilanzgewinn	4	24	-20
Kennzahlen:			
Eigenmittel in % der Bilanzsumme aller gewichteten Aktiva konsolidiert nach Bankwesengesetz	22,99 %	20,21 %	



## Analyse der Geschäftsergebnisse und Leistungsindikatoren

Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit der Meinel Bank AG betrug im Geschäftsjahr 0,2 Mio. Euro und erhöhte sich um 0,8 Mio. Euro gegenüber dem Vorjahr. Im Konzernabschluss 2012 betrug das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 3,4 Mio. Euro.

Folgende Kennzahlen repräsentieren als finanzielle Leistungsindikatoren eine finanzwirtschaftliche und erfolgswirtschaftliche Analyse der Entwicklung der Meinel Bank AG und der Meinel Bank Gruppe in den Geschäftsjahren 2012 und 2011:

<b>Meinel Bank AG</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
<b>Cash-Flow Kennzahlen:</b>	<b>EUR '000</b>	<b>EUR '000</b>
Netto-Geldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	1.356,0	30.849,5
Netto-Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-1.395,1	-14.751,3
Netto-Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	0,0	0,0
<b>Veraltetes Kundenvermögen:</b>	<b>EUR Mio.</b>	<b>EUR Mio.</b>
	1.122	1.094
<b>Kreditvolumen:</b>	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
Ausleihungen an Kunden	110.559.702,49	183.262.175,28
Forderungen KI	112.733.812,06	104.540.325,73
Bürgschaften	2.032.179,43	1.707.150,33
Ausleihungen OeNB	37.392.945,88	46.245.181,74
	<u>262.718.639,86</u>	<u>335.754.833,08</u>
<b>Produktivität:</b>	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
<b>a)</b>		
Betriebserträge	29.737.906,44	34.845.136,44
Durchschnittlicher Personalstand	59	54
	<b>504.032,31</b>	<b>645.280,30</b>
<b>oder b)</b>		
Jahresfehlbetrag + Steuern	-22.473.445,30	-633.552,10
	<b>-380.905,85</b>	<b>-11.732,45</b>
<b>Zinsspanne:</b>		
Nettozinsertrag	2.585.167,31	4.135.258,88
Durchschnittliche Bilanzsumme	373.451.318,96	402.222.466,12
	<b>0,69</b>	<b>1,03</b>
<b>Provisionsspanne:</b>		
Dienstleistungsergebnis	19.099.366,18	14.361.319,25
(Provisionserträge - Provisionsaufwendungen)	373.451.318,96	402.222.466,12
Durchschnittliche Bilanzsumme	<b>5,11</b>	<b>3,57</b>
<b>Bruttoertragsspanne:</b>		
Nettozinsertrag + Dienstleistungsergebnis	21.684.533,49	18.496.578,13
Durchschnittliche Bilanzsumme	373.451.318,96	402.222.466,12
	<b>5,81</b>	<b>4,60</b>
<b>Effizienz 2 (Cost-Income Ratio i.w.S.):</b>		
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen	27.184.057,17	36.706.688,88
Betriebserträge	29.737.906,44	34.845.136,44
	<b>91,41</b>	<b>105,34</b>
<b>Eigenkapitalrentabilität:</b>		
Jahresfehlbetrag	-22.278.280,73	-479.576,49
Durchschnittliches Eigenkapital	53.767.290,84	65.146.219,45
	<b>-41,43</b>	<b>-0,74</b>
<b>Bewertungsspanne:</b>		
Bewertungsergebnis Kreditgeschäft	2.257.255,47	193.210,14
Durchschnittliche Bilanzsumme	373.451.318,96	402.222.466,12
	<b>0,60</b>	<b>0,05</b>
<b>Ausfallsquote:</b>		
Bewertungsergebnis Kreditgeschäft	2.257.255,47	193.210,14
Forderungen an Kunden	110.559.702,49	183.262.175,28
	<b>2,04</b>	<b>0,11</b>



<b>Meinl Bank - Konzern</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
<b>Kreditvolumen:</b>	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
Ausleihungen an Kunden	116.820.697,28	185.734.539,42
Forderungen KI	112.769.052,06	104.695.530,72
Bürgschaften	2.032.179,43	1.707.150,33
Ausleihungen OeNB	<u>37.392.945,88</u>	<u>46.245.181,74</u>
	269.014.874,65	338.382.402,21
<b>Produktivität:</b>		
<b>a)</b>		
Betriebserträge	33.861.040,98	44.969.241,01
Durchschnittlicher Personalstand	71	68
	<b>476.916,07</b>	<b>661.312,37</b>
<b>oder b)</b>		
Jahresfehlbetrag/-überschuss + Steuern	-19.281.400,95	1.471.444,45
	<b>-271.596,03</b>	<b>21.638,89</b>
<b>Zinsspanne:</b>		
Nettozinsertrag	2.956.811,15	4.549.558,57
Durchschnittliche Bilanzsumme	366.537.234,08	393.717.162,24
	<b>0,81</b>	<b>1,16</b>
<b>Provisionsspanne:</b>		
Dienstleistungsergebnis	20.844.067,45	16.741.310,85
(Provisionserträge - Provisionsaufwendungen)	366.537.234,08	393.717.162,24
Durchschnittliche Bilanzsumme	<b>5,69</b>	<b>4,25</b>
<b>Bruttoertragsspanne:</b>		
Nettozinsertrag + Dienstleistungsergebnis	23.800.878,60	21.290.869,42
Durchschnittliche Bilanzsumme	366.537.234,08	393.717.162,24
	<b>6,49</b>	<b>5,41</b>
<b>Effizienz 2 (Cost-Income Ratio i.w.S.):</b>		
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen	29.337.939,92	39.362.853,00
Betriebserträge	33.861.040,98	44.969.241,01
	<b>86,64</b>	<b>87,53</b>
<b>Eigenkapitalrentabilität:</b>		
Jahresfehlbetrag/-überschuss	-19.214.810,09	1.549.958,27
Durchschnittliches Eigenkapital	56.673.485,12	65.503.777,71
	<b>-33,90</b>	<b>2,37</b>
<b>Bewertungsspanne:</b>		
Bewertungsergebnis Kreditgeschäft	441.464,11	193.210,14
Durchschnittliche Bilanzsumme	366.537.234,08	393.717.162,24
	<b>0,12</b>	<b>0,05</b>
<b>Ausfallsquote:</b>		
Bewertungsergebnis Kreditgeschäft	441.464,11	193.210,14
Forderungen an Kunden	116.820.697,28	185.734.539,42
	<b>0,38</b>	<b>0,10</b>

### Nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Die Meinl Bank AG beschäftigte im abgelaufenen Geschäftsjahr durchschnittlich 59 Mitarbeiter. Qualifizierte und motivierte Mitarbeiter(innen) sind ein Erfolgsfaktor der Meinl Bank AG. In den Ausbildungsplänen werden individuelle Karriere- und Lebensplanungen berücksichtigt. Auf die Aus- und Weiterbildung unserer Mitarbeiter (innen) wird großen Wert gelegt, um unseren Kunden ein hohes Beratungsniveau bieten zu können. Die Kundenberatung erfolgt größtenteils in unseren Bankräumlichkeiten.

### Forschung und Entwicklung

Im Bereich Forschung und Entwicklung wurden keine Aktivitäten gesetzt.



## Konzernbilanz zum 31. Dezember 2012

Aktiva	EUR	31.12.2012 EUR	31.12.2011 EUR '000
1. Kassenbestand und Guthaben bei Zentralnotenbanken			
a) Kassenbestand	1.136.688,21		515
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken	<u>37.392.945,88</u>		<u>46.245</u>
		38.529.634,09	46.760
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen		1.585.659,72	1.605
3. Forderungen an Kreditinstitute:			
a) täglich fällig	111.996.194,81		103.923
b) sonstige Forderungen	<u>772.857,25</u>		<u>773</u>
		112.769.052,06	104.696
4. Forderungen an Kunden		116.820.697,28	185.734
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere von anderen Emittenten		10.299.060,97	9.655
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere		4.851.679,57	1.868
7. Beteiligungen			
a) an assoziierten Unternehmen	37.252.763,42		38.749
b) an sonstigen Unternehmen	<u>3.571,62</u>		<u>4</u>
		37.256.335,04	38.753
8. Immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens		0,35	7
9. Sachanlagen		1.351.080,65	1.538
10. Sonstige Vermögensgegenstände		29.031.713,61	29.780
11. Rechnungsabgrenzungsposten		<u>462.054,39</u>	<u>871</u>
<b>Bilanzsumme</b>		<u><b>352.956.967,73</b></u>	<u><b>421.267</b></u>
1. Auslandsaktiva		154.503.461,38	206.315



Konzernbilanz zum 31. Dezember 2012

Passiva			31.12.2012	31.12.2011
	EUR	EUR	EUR	EUR '000
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		60.241.704,81		80.106
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>20.066.475,12</u>		<u>0</u>
			80.308.179,93	80.106
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) täglich fällig	1.042.187,58			1.013
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>19.990.110,13</u>	21.032.297,71		<u>19.183</u>
b) Sonstige Verbindlichkeiten				
aa) täglich fällig	135.398.468,75			195.119
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>12.926.096,45</u>	<u>148.324.565,20</u>		<u>9.364</u>
			169.356.862,91	224.679
3. Sonstige Verbindlichkeiten			13.301.786,87	10.387
4. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Abfertigungen		886.616,81		1.080
b) Steuerrückstellungen		647.807,28		656
c) sonstige Rückstellungen		<u>26.283.848,99</u>		<u>22.930</u>
			27.818.273,08	24.666
4. A Fonds für allgemeine Bankrisiken			5.736.212,15	5.736
5. Ergänzungskapital			15.127.283,42	15.127
6. Gezeichnetes Kapital			9.000.000,00	9.000
7. Kapitalrücklagen				
a) gebundene		6.431.154,76		6.431
b) nicht gebundene		<u>8.084.852,79</u>		<u>8.085</u>
			14.516.007,55	14.516
8. Gewinnrücklagen				
a) gesetzliche Rücklage		453.042,44		453
b) andere Rücklagen		<u>688.863,10</u>		<u>689</u>
			1.141.905,54	1.142
9. Haftrücklage gemäß § 23 Abs. 6 BWG			12.219.971,95	12.220
10. Passivische Unterschiedsbeträge aus der Kapitalkonsolidierung			144.229,69	144
11. Ausgleichsposten für Währungsdifferenzen aus der Konsolidierung			(8.634,71)	34
12. Bilanzgewinn				
a) Gewinnvortrag		23.509.699,44		21.960
b) Konzernjahresverlust/-gewinn		<u>(19.214.810,09)</u>		<u>1.550</u>
			<u>4.294.889,35</u>	<u>23.510</u>
<b>Bilanzsumme</b>			<b><u>352.956.967,73</u></b>	<b><u>421.267</u></b>
1. Eventualverbindlichkeiten			8.384.206,36	5.942
darunter:				
a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten			2.032.179,43	1.707
2. Kreditrisiken			138.216,52	1.033
3. Verbindlichkeiten aus Treuhandgeschäften			576.732.694,02	783.527
4. Anrechenbare Eigenmittel gemäß § 23 Abs. 14 BWG			62.171.864,59	81.422
5. Erforderliche Eigenmittel gemäß § 22 Abs. 1 BWG, darunter gemäß § 22 Abs. 1 Z 1 und Z 4 BWG: EUR 20.602.989,34 (im Vorjahr: TEUR 31.167)			21.636.541,48	32.236
6. Auslandspassiva			139.062.133,71	164.492



## Eigenkapitalentwicklung des Meinel Bank - Konzerns

in EUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklage
<b>Stand 1.1.2011</b>	9.000.000,00	14.516.007,55	1.141.905,54
Konzernergebnis			
Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung			
Veränderung Währungsdifferenzen			
<b>Stand 31.12.2011 = 1.1.2012</b>	9.000.000,00	14.516.007,55	1.141.905,54
Konzernergebnis			
Veränderung Währungsdifferenzen			
<b>Stand 31.12.2012</b>	9.000.000,00	14.516.007,55	1.141.905,54





<b>Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>	<b>Haftrücklage</b>	<b>Passiver Unterschieds- betrag aus der Kapital- konsolidierung</b>	<b>Ausgleichs- posten Währungs- differenzen</b>	<b>Bilanzgewinn</b>	<b>Eigenkapital</b>
5.736.212,15	12.219.971,95	109.794,53	21.533,81	21.959.741,17	<b>64.705.166,70</b>
				1.549.958,27	1.549.958,27
		34.435,16			34.435,16
			12.828,58		12.828,58
5.736.212,15	12.219.971,95	144.229,69	34.362,39	23.509.699,44	<b>66.302.388,71</b>
				-19.214.810,09	-19.214.810,09
			-42.997,10		-42.997,10
5.736.212,15	12.219.971,95	144.229,69	-8.634,71	4.294.889,35	<b>47.044.581,52</b>



**Konzern-Anlagenspiegel gemäß § 226 (I) UGB**

<b>Anschaffungskosten (in EUR)</b>	<b>Stand am 31.12.2011</b>	<b>Währungs- differenz</b>	<b>Stand am 01.01.2012</b>	<b>Zugänge</b>
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	990.000,00	0,00	990.000,00	2.906.913,37
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	49.489.376,67	-46.156,87	49.443.219,80	2.478.606,76
Sonstige Beteiligungen	3.571,62	0,00	3.571,62	0,00
Immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens	365.040,07	0,00	365.040,07	0,00
Sachanlagen	7.171.059,97	566,37	7.171.626,34	182.506,48
<b>SUMME</b>	<b>58.019.048,33</b>	<b>-45.590,50</b>	<b>57.973.457,83</b>	<b>5.568.026,61</b>



<b>Abgänge</b>	<b>Stand am 31.12.2012</b>	<b>kumulierte Abschreibungen</b>	<b>Buchwert 31.12.2012</b>	<b>Buchwert 31.12.2011</b>	<b>Abschreibungen 2012</b>
0,00	3.896.913,37	0,00	3.896.913,37	990.000,00	0,00
2.928.951,37	48.992.875,19	11.740.111,77	37.252.763,42	38.749.264,90	1.000.000,00
0,00	3.571,62	0,00	3.571,62	3.571,62	0,00
0,00	365.040,07	365.039,72	0,35	7.397,35	7.397,00
339.630,14	7.014.502,68	5.663.422,03	1.351.080,65	1.538.305,91	369.384,03
<b>3.268.581,51</b>	<b>60.272.902,93</b>	<b>17.768.573,52</b>	<b>42.504.329,41</b>	<b>41.288.539,78</b>	<b>1.376.781,03</b>



## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2012

	EUR	2012 EUR	2011 EUR '000
1. Zinsen und ähnliche Erträge		35.605.786,64	21.271
darunter: aus festverzinslichen Wertpapieren: EUR 367.082,30 (im Vorjahr TEUR 893)			
2. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		(32.648.975,49)	(16.721)
<b>I. Nettozinsertrag</b>		<b>2.956.811,15</b>	<b>4.550</b>
3. Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen			
a) Erträge aus Aktien, anderen Anteilsrechten und nicht festverzinslichen Wertpapieren	42.462,23		126
b) Erträge aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	<u>1.599.730,19</u>		<u>4.266</u>
		<b>1.642.192,42</b>	<b>4.392</b>
4. Provisionserträge		22.828.627,79	18.012
5. Provisionsaufwendungen		(1.984.560,34)	(1.271)
6. Erträge aus Finanzgeschäften		2.438.491,58	533
7. Sonstige betriebliche Erträge		<u>5.979.478,38</u>	<u>18.754</u>
<b>II. Betriebserträge</b>		<b>33.861.040,98</b>	<b>44.970</b>
8. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			
a) Personalaufwand			
darunter:			
aa) Löhne und Gehälter	(8.465.223,33)		(5.865)
bb) Aufwand für gesetzlich vorgeschriebene soziale Abgaben und vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	(1.329.180,56)		(1.141)
cc) sonstiger Sozialaufwand	(46.715,21)		(47)
dd) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeiterversorgungskassen	<u>(256.875,78)</u>		<u>(267)</u>
b) Sonstige Verwaltungsaufwendungen (Sachaufwand)		(10.097.994,88)	(7.320)
		(19.239.945,04)	(32.044)
9. Wertberichtigungen auf die in den Aktivposten 8 und 9 enthaltenen Vermögensgegenstände		(376.781,03)	(414)
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen		(286.742,16)	(4.472)
<b>III. Betriebsaufwendungen</b>		<b>(30.001.463,11)</b>	<b>(44.250)</b>
<b>IV. Betriebsergebnis</b>		<b>3.859.577,87</b>	<b>720</b>
11. Wertberichtigung auf Forderungen		(531.468,49)	(194)
12. Erträge aus Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen		519.753,61	1.750
13. Wertberichtigungen auf Beteiligungen		(18.708,20)	(212)
14. Erträge aus Wertberichtigungen auf Anteile an verbundenen Unternehmen		27.962,00	250
15. Aufwendungen aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen		(447.995,31)	(843)
<b>V. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>		<b>3.409.121,48</b>	<b>1.471</b>
16. Außerordentliche Aufwendungen	(22.690.522,43)		0
17. Außerordentliches Ergebnis		(22.690.522,43)	0
18. Steuern vom Einkommen und Ertrag		110.485,80	85
19. Sonstige Steuern, soweit nicht in Posten 18 auszuweisen		<u>(43.894,94)</u>	<u>(6)</u>
<b>VI. Jahresfehlbetrag/-überschuss = Konzernjahresverlust/-gewinn</b>		<b>(19.214.810,09)</b>	<b>1.550</b>
20. Gewinnvortrag		23.509.699,44	21.960
<b>VII. Konzernbilanzgewinn</b>		<b>4.294.889,35</b>	<b>23.510</b>



## Konzern-Kapitalflussrechnung

	2012		2011	
	EUR '000	EUR '000	EUR '000	EUR '000
Netto-Geldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit		1.475,9		32.166,5
Netto-Geldfluss aus Investitionstätigkeit		-1.589,6		-10.644,6
Netto-Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		-43,0		47,3
<b>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelsbestandes</b>		<b>-156,7</b>		<b>21.569,2</b>
Der Finanzmittelfonds veränderte sich wie folgt:				
Stand am Beginn des Geschäftsjahres		151.455,4		129.886,2
-/+ zahlungswirksame Veränderung (s.o.)		-156,7		21.569,2
<b>Stand am Ende des Geschäftsjahres</b>		<b>151.298,7</b>		<b>151.455,4</b>
Netto-Geldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit				
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		3.365,2		1.465,2
Überleitung auf den Netto-Geldfluss aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit				
+/- Verlust/Gewinn aus dem Abgang von Vermögensgegenständen des Investitionsbereiches		0,0		0,0
+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf Vermögensgegenstände des Investitionsbereiches		376,8		414,2
+/- Ergebnisse von assoziierten Unternehmen		-1,7		-779,3
+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge				
Abfertigungsrückstellungen		-193,8		98,6
+/- Abnahme/Zunahme der Aktiva				
Forderungen an Kreditinstitute	0,0		748,4	
Wertpapiere und Anteile	-702,0		33.800,5	
Sonstige Forderungen und Abgrenzungen	70.071,2	69.369,3	-235,1	34.313,8
Zunahme der Rückstellungen ausgenommen für Ertragssteuern		3.354,0		-28.351,4
+/- Zunahme/Abnahme der Passiva				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-55.322,9		-22.770,9	
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	202,5		50.471,5	
Sonstige Verbindlichkeiten	2.914,9	-52.205,5	-2.792,1	24.908,5
Netto-Geldfluss aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		24.064,3		32.069,5
Netto-Geldfluss aus außerordentlichen Posten		-22.690,5		0,0
-/+ Zahlungen/Gutschriften für Ertragsteuern		102,1		97,0
<b>Netto-Geldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>		<b>1.475,9</b>		<b>32.166,5</b>
Der Netto-Geldfluss aus der <b>Investitionstätigkeit</b> wurde wie folgt ermittelt:				
Einzahlungen aus Anlagenabgang (ohne Finanzanlagen)		0,0		101,5
+ Einzahlungen aus Finanzanlagenabgang		37,6		18.149,0
- Auszahlungen für Anlagenzugang		-196,5		-412,2
- Auszahlungen für Finanzanlagenzugang		-1.430,7		-28.482,9
<b>Netto-Geldfluss aus der Investitionstätigkeit</b>		<b>-1.589,6</b>		<b>-10.644,6</b>
Der Netto-Geldfluss aus der <b>Finanzierungstätigkeit</b> umfasst:				
- Auszahlungen aus der Bedienung des Eigenkapitals		0,0		0,0
+/- Währungsdifferenz Kapitalkonsolidierung		-43,0		47,3
<b>Netto-Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>		<b>-43,0</b>		<b>47,3</b>





